
Arpi Alessandro ASSESSORE P

L’anno  duemilaventidue, addì  quattro del mese di agosto alle ore 08:45 nella Residenza

Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Bertolin Monica ASSESSORA P

Per la trattazione del presente argomento sono presenti: Presente

Miele Luigino ASSESSORE A

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto:

Basso Daniel ASSESSORE P

Rocchi Natascia

Spolladore Gianpietro ASSESSORE P

SINDACA

Presenti:    5 Assenti:    1

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale Vicario del Comune Dott. ARMELLIN

ROMANO.

Rocchi Natascia in qualità di SINDACA, assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza,

dichiara aperta la seduta.

P

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO
RELATIVO ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

ORIGINALE

     Deliberazione N. 95
in data      04-08-2022

COMUNE DI SANTA MARIA DI SALA
- CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA -

Pagina 1 di 4



Responsabile del procedimento: Dott. Romano Armellin

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

– il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

– ai sensi dell’articolo 11-bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come introdotto
dall’articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e applicabile a decorrere dall’esercizio
finanziario 2016 è prevista la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio consolidato con i
propri enti e organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità e
i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato, considerando ai fini
dell’inclusione nello stesso qualsiasi ente strumentale, azienda, società controllata e partecipata,
indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, in base alle regole stabilite dal
principio contabile 4/4;

– ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come
introdotto dall’articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, e dell’articolo 151, comma
8, del TUEL, il bilancio consolidato deve essere approvato entro il 30/09 dell’anno successivo a
quello di riferimento;

– il bilancio consolidato è disciplinato anche dall’articolo 233-bis del D.lgs. 267/2000;

Viste:

– la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 04/08/2022 con cui sono stati confermati, in
ossequio al principio contabile 4/4, paragrafo 3, gli elenchi degli enti, aziende e società che
compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica dell’ente e di quelli compresi nel bilancio
consolidato per l’esercizio 2021;

– la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27/04/2022 con cui è stato approvato il
rendiconto della gestione dell’anno 2021;

Considerato che:

- il Comune di Santa Maria di Sala ha ritenuto di redigere il Bilancio Consolidato procedendo
al consolidando della partecipazione in Veritas Spa, in Actv Spa e negli Organismi parteciparti Enti
strumentali ATO Laguna di Venezia e ATO Venezia Ambiente rientranti nel perimetro Gruppo di
Amministrazione Comune di Santa Maria di Sala;

- il Bilancio consolidato rappresenta uno strumento di comunicazione relativo al gruppo
locale e di supporto al modello di governance adottato dall'ente ma presenta una notevole
complessità tecnica e di lettura, in quanto documento elaborato sulla base dei principi contabili di
natura civilistica e, dunque, ricavato partendo dalla contabilità economico patrimoniale;

- il Bilancio consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a rappresentare la
situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dal
Comune di Santa Maria di Sala attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri enti
strumentali e le società controllate e partecipate ed è riferito alle risultanze contabili alla data del 31
dicembre 2021;

Pagina 2 di 4



Dato atto che, in base all’art. 11-bis, comma 2, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il
bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale
consolidato, dalla relazione sulla gestione consolidata, che comprende la nota integrativa;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000”;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il vigente Statuto comunale,

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

Di approvare il Bilancio consolidato dell’anno 2021 del Comune di Santa Maria di Sala -1.
Allegato “A” unitamente alla Relazione sulla gestione consolidata e la nota integrativa
Allegato B);
Di trasmettere la presente deliberazione all’Organo di Revisione al fine di acquisire il2.
prescritto parere.

Dopodiché, con ulteriore votazione favorevole ed unanime espressa in forma palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000

Pagina 3 di 4



Il presente verbale viene sottoscritto digitalmente come segue.

LA SINDACA

Rocchi Natascia

IL Vice Segretario Generale Vicario

ARMELLIN ROMANO

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’
(art. 134, D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Si attesta che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo pretorio del Comune:

 è eseguibile dal giorno della sua approvazione essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, TUEL)

 diverrà eseguibile dopo il decimo giorno della sua pubblicazione in quanto non immediatamente
eseguibile (art. 134,comma 3, TUEL)

Pagina 4 di 4


